2.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 113

二、分项投入

1.社会扶贫

其中：1.1 东西部扶贫协作投入金额 0

1.2 定点扶贫工作投入金额 504.45

1.3 扶贫公益基金 100.00

2.其他项目

其中：2.1.项目个数（个） 2

2.2.投入金额 21.30

2.3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 113

2.4.其他项目说明  九寨沟地震物资救援、捐赠农家女学校

三、所获奖项（内容、级别）

被中国扶贫基金会授予扶贫工作杰出贡献奖

被中国扶贫基金会授予社会力量参与救灾先进单位

4．后续精准扶贫计划

公司将继续认真落实十九大报告中关于扶贫工作的重要指示，牢记“为实体经济服务是金融

的天职”，充分发挥资本市场在服务国家脱贫攻坚战略中的作用，按照公司精准扶贫工作统一部

署，在 2017 年已经开展的各项扶贫工作和已取得的成果基础上，继续做好“金融扶贫+教育扶贫”，

扎实抓好四个结对帮扶贫困县：湖南省邵阳县、新疆尼勒克县和麦盖提县、重庆市云阳县的精准

帮扶工作，为打赢脱贫攻坚战、全面建成小康社会做出应有的贡献。

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

66 / 249

（二）社会责任工作情况

√适用   □不适用

公司作为国有控股金融企业，秉承“诚信、专业、创新、高效”的经营理念，始终坚持“服

务社会、回报社会”的宗旨，积极履行企业的社会责任。公司将在披露本报告的同时披露《东兴

证券股份有限公司 2017 年度社会责任报告》。（详见 2018 年 4 月 27 日上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 公告）

（二）环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用   √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用   □不适用

公司及子公司不属于重点排污单位。

公司重视节能环保，认真执行国家《环境保护法》、《水污染防治法》、《大气污染防治法》、

《环境噪声污染防治法》、《固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规。在日常经营管理中，

提倡节约能源，尽可能地利用信息技术，进行网上审批、视频与电话会议，营造绿色办公环境。

3. 其他说明

□适用   √不适用

（三）其他说明

□适用   √不适用

十八、可转换公司债券情况

（一）转债发行情况

□适用   √不适用

（二）报告期转债持有人及担保人情况

□适用  √不适用

（三）报告期转债变动情况

□适用  √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用  √不适用

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

67 / 249

（四）转股价格历次调整情况

□适用  √不适用

（五）公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用   √不适用

（六）转债其他情况说明

□适用   √不适用

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

68 / 249

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

（一） 普通股股份变动情况表

1．普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件

股份

1,853,960,657 67.23   -353,960,657 -353,960,657 1,500,000,000 54.39

1、国家

持股
48,426,150 1.76   -3,026,634 -3,026,634 45,399,516 1.65

2、国有

法人持

股

1,671,563,217 60.61   -216,962,733 -216,962,733 1,454,600,484 52.74

3、其他

内资持

股

133,971,290 4.86   -133,971,290 -133,971,290 0 0

其中：境

内非国

有法人

持股

133,971,290 4.86   -133,971,290 -133,971,290 0 0

境

内自然

人持股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

904,000,000 32.77   353,960,657 353,960,657 1,257,960,657 45.61

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

69 / 249

1、人民

币普通

股

904,000,000 32.77   353,960,657 353,960,657 1,257,960,657 45.61

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

2,757,960,657 100.00   0 0 2,757,960,657 100.00

2．普通股股份变动情况说明

√适用   □不适用

2017 年 5 月 31 日，公司股东中上海国盛集团资产有限公司和全国社会保障基金理事会转持

二户所持 100,000,000 股首发限售股份上市流通。详见《东兴证券股份有限公司首次公开发行限售

股上市流通公告》（公告编号：2017-032）

2017 年 10 月 17 日，公司股东中山东高速股份有限公司、中信证券股份有限公司、福建天宝

矿业集团股份有限公司、福建新联合投资有限责任公司所持的 253,960,657 股非公开发行限售股上

市流通。详见《东兴证券股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2017-049）

3．普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用   √不适用

4．公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   √不适用

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

上海国盛集

团资产有限

公司

96,973,366 96,973,366 0 0 首发限售 2017-05-31

全国社会保

障基金理事
48,426,150 3,026,634 0 45,399,516 首发限售 2017-05-31

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

70 / 249

会转持二户

山东高速股

份有限公司
119,989,367 119,989,367 0 0

非公开发行

限售
2017-10-17

中信证券股

份有限公司
48,910,154 48,910,154 0 0

非公开发行

限售
2017-10-17

福建天宝矿

业集团股份

有限公司

42,530,568 42,530,568 0 0
非公开发行

限售
2017-10-17

福建新联合

投资有限责

任公司

42,530,568 42,530,568 0 0
非公开发行

限售
2017-10-17

中国东方资

产管理股份

有限公司

1,454,600,484 0 0 1,454,600,484 首发限售 2018-02-26

合计 1,853,960,657 353,960,657 0 1,500,000,000 / /

注：1、社保基金将分别承继国有股东中国东方、上海国盛和诚通控股的锁定承诺。

2、公司非公开发行股份的实际认购对象为 18 只中信证券股份有限公司资产管理产品。

二、 证券发行与上市情况

（一）截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期

发行价

格（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量

交易终止

日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2015-04-07 0.0489 1,999,524,000 2015-04-27 1,999,524,000 2019-04-07

公司债 2016-01-13 0.0303 2,800,000,000 2016-02-04 2,800,000,000 2021-01-13

公司债 2017-06-15 0.0480 1,500,000,000 2017-06-26 1,500,000,000 2020-06-15

公司债 2017-06-15 0.0499 900,000,000 2017-06-26 900,000,000 2022-06-15

公司债 2017-10-19 0.0510 1,000,000,000 2017-10-30 1,000,000,000 2018-10-19

公司债 2017-11-09 0.0539 2,000,000,000 2017-11-20 2,000,000,000 2020-11-09

公司债 2017-11-14 0.0520 1,580,000,000 2017-11-27 1,580,000,000 2018-11-14

次级债 2015-05-19 0.0568 5,000,000,000 2015-07-02 5,000,000,000 2018-05-19

次级债 2016-07-21 0.0368 2,000,000,000 2016-08-15 2,000,000,000 2021-07-21

次级债 2017-03-20 0.0500 3,000,000,000 2017-04-05 3,000,000,000 2020-03-20

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

   1．公司债券

   （1）以前年度发行，仍在存续期的公司债券：

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

71 / 249

   2015 年 4 月 7 日，经中国证监会证监许可[2014]1444 号文核准，公司面向社会公众投资者

公开发行总额为 20 亿元的公司债券。本期债券为 4 年期固定利率债券，附第 2 年末发行人上调票

面利率选择权及投资者回售选择权，票面利率 4.89%，债券简称“14 东兴债”，债券代码“122353”。

   2016 年 1 月 13 日，经中国证监会证监许可[2015]2888 号文核准，公司面向合格投资者公开

发行总额为 28 亿元的公司债券。本期债券为 5 年期固定利率债券，附第 3 年末发行人上调票面利

率选择权及投资者回售选择权，票面利率 3.03%，债券简称“16 东兴债”，债券代码“136146”。

   （2）报告期内发行的公司债券：

   2017 年 6 月 15 日，经中国证监会证监许可[2017]327 号文核准，公司面向合格投资者公开发

行总额为24亿元的公司债券。其中，品种一为3年期固定利率债券，规模15亿元，票面利率4.80%，

债券简称“17 东兴 02”，债券代码“143135”；品种二为 5 年期固定利率债券，规模 9 亿元，票

面利率 4.99%，债券简称“17 东兴 03”，债券代码“143136”。

   2017 年 10 月 19 日，经上交所上证函[2017]179 号文核准，公司非公开发行 10 亿元的公司债

[…]

单位：元  币种：人民币

2017 年 2016 年

对利润总额的影响
对其他综合收益的

影响
对利润总额的影响

对其他综合收益的

影响

市价上升 100

个基点

-12,167,551.00 -374,441,209.26 159,841,053.00 -151,106,784.74

市价下降 100

个基点

12,167,551.00  391,524,592.64 -159,841,053.00 154,226,337.85

对利润总额的影响是指假设利率于未来 1 年中间发生一定变动对 1 年内净生息头寸利息收入

及年末持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债所产生的重估后公允价

值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的可供出售金融资产进行重估

后公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变

动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期。

该假设并不代表本公司及子公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实际情况

存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本公司及子公司现时

利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为管理利率风险

而可能采取的风险管理活动。

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

214 / 249

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融工具未来

现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定因素引起的，

还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司及子公司的价格风险主

要来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风险，本公司及子公司主要采取以下措施：一是通

过构建证券投资组合，运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，

通过业务部门内部风控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和

处置风险；三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，并不定期调

整以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力测试等方法对

组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析：如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设可供出售金融资产仅考虑公允价值

波动而不需计提减值的前提下，其他变量不变，基于资产负债表日的上述资产对本公司及子公司利

润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

单位：人民币千元

2017 年 2016 年

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

市价上升 10% 78,270.25 744,613.43 74,681.52 136,012.68

市价下降 10% -78,270.25 -744,613.43 -74,681.52 -136,012.68

2．信用风险

信用风险指由于交易对手不能履行合约而导致损失的风险。本公司的信用风险主要来自以下方

面：一是证券买卖的代理业务，若公司未提前要求客户依法缴足交易保证金，在结算当日客户的资

金不足以支付交易所需的情况下，或客户资金由于其他原因出现缺口，本公司有责任代客户进行结

算而造成损失；二是货币资金、结算备付金、存出保证金、买入返售金融资产和应收款等金融资产，

以及债券投资，其信用风险主要为交易对手违约和标的证券发行人主体违约风险，最大的风险敞口

等于这些资产的账面金额；三是融资融券业务、约定购回式证券交易业务、股票质押式回购交易业

务(含兴易融、兴现融、兴新融等小额股票质押业务)的信用风险，主要为客户未能及时足额偿还负

债本息而违约的风险。

为控制经纪业务产生的信用风险，本公司代理客户进行的证券交易均以全额保证金结算，从而

避免了代理业务相关的结算风险。

本公司的货币资金、结算备付金和存出保证金均存放于信用良好的商业银行、中国证券登记结

算有限责任公司和相关交易所；买入返售金融资产均为质押式、买断式回购；应收款主要为预付款

东兴证券股份有限公司 2017 年年度报告

215 / 249

项、各项押金等，信用风险较低，且根据减值测试情况对应收款已充分计提了坏账准备，将该类金

融资产的信用风险降低至最低水平。本公司通过选择投资国债、中央银行票据、信用评级高的债券